
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 сентября 2017 г. № 2589-адм 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

И ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА» 

 

(в ред. постановлений Администрации города Смоленска 

от 28.02.2018 № 595-адм, от 30.08.2018 № 2289-адм, от 28.09.2018 № 2587-адм, 

от 06.12.2018 № 3214-адм, от 12.03.2019 № 580-адм, от 13.06.2019 № 1548-адм, 

от 20.09.2019 № 2625-адм, от 20.12.2019 № 3552-адм, от 31.03.2020 № 667-адм, 

от 11.11.2020 № 2483-адм, от 03.02.2021 № 152-адм, от 12.03.2021 № 462-адм, 

от 02.08.2021 № 1987-адм) 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

54-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Смоленске», 

постановлением Администрации города Смоленска от 26.05.2017 № 1413-адм 

«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных 

программ, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности», 

распоряжением Администрации города Смоленска от 07.07.2017 № 151-р/адм 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ», руководствуясь 

Уставом города Смоленска, Администрация города Смоленска постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Молодежная 

политика и патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории 

города Смоленска». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города 

Смоленска от 11.09.2015 № 2033-адм «Об утверждении муниципальной 

программы «Молодежь города Смоленска» на 2016 - 2020 годы», от 30.12.2016 

№ 3164-адм «Об утверждении муниципальной программы «Патриотическое 

воспитание граждан, проживающих на территории города Смоленска» на 2017 - 

2020 годы» с 01.01.2018. 

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям 

Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 

сайте Администрации города Смоленска. 

4. Комитету по информационной политике Администрации города 

Смоленска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Смоленска и социальной сфере. 

 

Глава города Смоленска 

В.А.СОВАРЕНКО 



МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА И ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ 

ГРАЖДАН, 

ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА» 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Молодежная политика и патриотическое 

воспитание граждан, проживающих на территории города Смоленска» 

 

Администратор 

муниципальной 

программы 

Управление образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Управление образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Управление образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска; 

комитет по местному самоуправлению Администрации 

города Смоленска; 

Администрация Заднепровского района города Смоленска; 

Администрация Ленинского района города Смоленска; 

Администрация Промышленного района города 

Смоленска; 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр развития детей и молодежи»; 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования»; 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования № 1»; 

местное отделение ДОСААФ России города Смоленска 

(далее - ДОСААФ); 

ФГОУ ВПО «Военная академия войсковой ПВО 

Вооруженных сил РФ имени Маршала Советского Союза 

А.М. Василевского» (далее - Военная академия); 

отдел военного комиссариата Смоленской области по 

городу Смоленску 

Наименование 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

1. Подпрограмма «Молодежь города Смоленска». 

2. Подпрограмма «Патриотическое воспитание граждан, 

проживающих на территории города Смоленска» 



Цели 

муниципальной 

программы 

1. Повышение эффективности реализации молодежной 

политики в городе Смоленске. 

2. Развитие и совершенствование системы гражданско-

патриотического воспитания граждан, проживающих на 

территории города Смоленска 

Целевые 

показатели 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Доля молодежи, принимающей участие в программных 

мероприятиях в сфере молодежной политики, от общего 

количества молодежи города Смоленска. 

2. Доля молодежи, вовлеченной в мероприятия по 

гражданско-патриотическому воспитанию, от общего 

количества молодежи города Смоленска 

Сроки (этапы) 

реализации 

муниципальной 

программы 

2018 - 2023 годы 

Объем и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы (по 

годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 10659,052 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год - 1823,500 тыс. рублей; 

2019 год - 1823,500 тыс. рублей; 

2020 год - 1568,394 тыс. рублей; 

2021 год - 1796,658 тыс. рублей; 

2022 год - 1823,500 тыс. рублей; 

2023 год - 1823,500 тыс. рублей. 

Источник финансирования муниципальной программы – 

бюджет города Смоленска 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

результатами реализации программных мероприятий 

станут: 

- повышение социальной активности и развитие 

потенциала молодежи в различных сферах общественной 

жизни; 

- повышение творческой активности молодежи, 

увеличение количества молодежи, занятой различными 

видами творчества; 

- распространение в молодежной среде культуры здорового 

образа жизни, формирование негативного отношения к 

употреблению алкоголя и психотропных веществ; 

- увеличение количества молодежи, занимающейся на 

постоянной основе в клубных учреждениях, а также 

вовлеченной в разовые мероприятия по месту жительства; 

- увеличение количества молодежи, охваченной 

мероприятиями гражданско-патриотической 



направленности; 

- увеличение количества молодежи, охваченной 

мероприятиями по подготовке к военной службе 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы 
 

Важнейшим фактором устойчивого развития страны и общества, роста 

благосостояния ее граждан и совершенствования общественных отношений 

является эффективная государственная молодежная политика, которая 

рассматривается как самостоятельное направление деятельности государства, 

предусматривающее формирование необходимых социальных условий 

инновационного развития страны. 

В соответствии с подпунктом 34 пункта 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» организация и осуществление 

мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе относится к 

вопросам местного значения. В городе наработан положительный опыт 

межведомственного взаимодействия с администрациями районов города 

Смоленска, комитетом по местному самоуправлению Администрации города 

Смоленска, реализованы совместные проекты, в которых молодежь показала 

себя как активный субъект социальных взаимоотношений. 

Ежегодно растет количество молодых людей, участвующих в различных 

формах общественного самоуправления. На протяжении 9 лет успешно 

действует городской Совет старшеклассников, развивается институт 

Уполномоченных по защите прав участников образовательного процесса, 

созданы Городской волонтерский корпус и Молодежная администрация города 

Смоленска. Ежегодно проводятся обучающие семинары для лидеров 

молодежного самоуправления «Прояви себя!», олимпиада по основам местного 

самоуправления, организована работа дискуссионных площадок. Только в 2017 

году лидеры молодежного самоуправления встречались с депутатами 

Смоленской областной Думы и Государственной Думы, председателем 

Смоленской областной организации «Российский Союз Молодежи», Главой 

города Смоленска, главами районных администраций города Смоленска и 

представителями избирательной комиссии Смоленской области. Всего за 3 года 

было организовано более 30 встреч с представителями власти. 

С целью развития деловой активности молодежи ежегодно проводится 

конкурс проектов «Молодежная инициатива». За 2 года на территории города 

Смоленска были реализованы 4 молодежных социально значимых проекта, в 

которых приняли участие более 800 волонтеров. 

С 2016 года на территории города Смоленска реализуется проект 

«Студенческая лига КВН». Раскрытию творческого потенциала способствуют 

городской фестиваль «Посвящение в студенты», городской праздник «День 

молодежи». 



Ежегодно за достигнутые успехи в области образования и науки, культуры 

и искусства, спорта и общественной жизни 8 лучших студентов становятся 

лауреатами премии Администрации города Смоленска «Студент года». 

Накоплен значительный опыт работы с детьми и молодежью по месту 

жительства: более 2 тысяч смолян занимаются в клубных объединениях 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития детей и молодежи». 

В городе Смоленске осуществляется комплексная профилактическая 

работа среди подростков и молодежи: проводятся конференции и семинары по 

профилактике наркомании, суицидального поведения, предупреждению 

идеологии терроризма и экстремизма, ежегодно проводится городской конкурс 

антинаркотических профилактических программ, развивается молодежное 

движение «Мы за здоровый образ жизни». 

Успешно развивается поисковое движение. На территории города 

Смоленска зарегистрированы 19 поисковых отрядов. 

Создана система патриотического воспитания молодежи. При тесном 

взаимодействии управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска с местным отделением ДОСААФ, Военной 

академией, отделом военного комиссариата Смоленской области по городу 

Смоленску ежегодно проводятся мероприятия по военно-патриотическому 

воспитанию молодежи: День призывника, молодежная акция «Я помню! Я 

горжусь!», военно-спортивные игры, спартакиада допризывной молодежи и 

другие. Увеличилось количество допризывной молодежи, получившей 

массовые спортивные разряды (2016 год - 811 человек, 2017 год - 902 человека). 

Увеличилось количество допризывной молодежи, принимающей участие в 

выполнении испытаний комплекса ГТО. Так, по состоянию на 01.07.2017 

количество принимающих участие в выполнении испытаний составило 1280 

человек (2016 год - 1196 человек), из них золотой знак получили 217 человек, 

серебряный - 302 человека, бронзовый - 127 человек (2016 год - 130, 180 и 91 

человек соответственно). 

В сентябре 2016 года в городе Смоленске было создано местное отделение 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ». В состав отделения вошли 14 юнармейских отрядов, 

количество юнармейцев составило 450 человек. 

На базе Военной академии продолжила работу Школа будущих офицеров. 

За время работы Школы будущих офицеров в высшие военные учебные 

заведения поступили 45 воспитанников. 

Несмотря на проводимую работу остается нерешенным ряд проблем: 

- недостаточно высокий уровень ресурсного обеспечения программ и 

проектов по развитию молодежной политики и гражданско-патриотического 

воспитания молодежи, реализуемых в учреждениях, общественных 

организациях; 

- направленность отрасли в основном на поддержку творчески одаренной 

молодежи, проведение мероприятий с их участием (концертов, конкурсов, 

олимпиад и т.п.); 

- невысокая динамика включения молодых граждан в социальную и 



инновационную деятельность; 

- недостаточно развита материально-техническая база учреждений, 

работающих с молодежью. 

Для развития молодежной активности необходимы поддержка 

конструктивных инициатив, стимулирование творческой, общественно 

полезной деятельности молодых людей, поддержка деятельности 

общественных объединений, организаций и движений. Необходимо 

стимулировать активность молодых людей, поддерживать их и оказывать 

помощь как в реализации инициатив, так и в трудных жизненных ситуациях. 

Требует серьезной и долговременной работы формирование у молодежи 

готовности служить Отечеству. Устаревшая материально-техническая база или 

ее отсутствие в патриотических объединениях не позволяют эффективно 

готовить молодых граждан к военной службе в Вооруженных силах Российской 

Федерации. Необходимость совершенствования работы по гражданскому и 

патриотическому воспитанию молодежи требует поиска новых моделей, 

методов и форм работы с молодежью, прежде всего, допризывного возраста. 

Необходима такая организация работы, которая обеспечивает физическую 

подготовку молодых людей, дает специальную теоретическую и практическую 

военно-прикладную подготовку к службе в Вооруженных силах Российской 

Федерации и создает условия для патриотического и гражданского воспитания 

молодежи. 

Реализацию молодежной политики в городе Смоленске невозможно 

рассматривать изолированно от других направлений социально-

экономического развития города, что делает чрезвычайно актуальным решение 

молодежной политики программными методами. Поддерживать креативные 

начинания молодежи, способствовать реализации их перспективных, полезных 

для города и горожан инициатив - одна из важнейших задач в сфере 

молодежной политики. 

Решение вышеназванных проблем предполагается осуществить в рамках 

муниципальной программы. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание 

ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 
 

Приоритеты муниципальной политики в сфере молодежной политики на 

период до 2021 года сформированы с учетом целей и задач, представленных в 

следующих стратегических документах: 

- Основы государственной молодежной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года, утвержденные Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р; 

- Концепция федеральной системы подготовки граждан Российской 

Федерации к военной службе на период до 2020 года, утвержденная 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.02.2010                         



№ 134-р; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2015             

№ 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации на 2016 - 2020 годы»; 

- Федеральный закон от 28.03.98 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе»; 

- областной закон от 10.07.2014 № 94-з «О патриотическом воспитании в 

Смоленской области»; 

- постановление Администрации Смоленской области от 29.11.2013             

№ 984 «Об утверждении областной государственной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Смоленской области» на 2014 - 2020 

годы; 

- постановление Администрации Смоленской области от 29.06.2016                

№ 364 «Об утверждении областной государственной программы «Гражданско-

патриотическое воспитание граждан в Смоленской области" на 2016 - 2020 

годы»; 

- Стратегия социально-экономического развития города Смоленска на 

период до 2025 года, утвержденная постановлением Главы города Смоленска 

от 07.12.2016 № 143. 

Одним из приоритетов государственной молодежной политики является 

формирование социальной активности молодежи через включение ее в 

социальную практику. Реализация программных мероприятий позволит создать 

условия для роста общей информационной грамотности и социальной 

активности молодежи. 

Талантливая молодежь, мотивированная на достижение успеха с 

использованием творческого и инновационного подходов, - основной 

стратегический ресурс города. Специалисты, способные находить эффективные 

решения, проявлять инициативу, востребованы во всех сферах социальной 

практики. Особенно остро необходимость поиска, развития компетентности и 

вовлечения в практическую деятельность талантливой молодежи возникает в 

связи с неблагоприятной демографической ситуацией, а также наличием 

миграционных настроений среди молодежи города. 

Одним из важнейших факторов обеспечения безопасности и стабильности 

развития государства является состояние здоровья населения, прежде всего 

детей и молодежи. Особую тревогу вызывает распространение в молодежной 

среде таких социальных явлений, как преступность, наркомания, алкоголизм. 

Поэтому среди приоритетов молодежной политики в настоящее время 

важнейшее место занимает формирование здорового образа жизни молодежи. 

Вложение средств в социализацию молодых людей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, позволит предупредить негативные социальные 

последствия и создать условия для полноценной реализации заложенного в них 

потенциала в интересах социально-экономического развития города. 

Одним из важнейших направлений патриотической работы является 

развитие поискового движения. На территории города Смоленска действуют 19 

поисковых отрядов. Молодежь города Смоленска ежегодно принимает участие 



в «Вахтах памяти», в мероприятиях, посвященных увековечению памяти 

погибших защитников Отечества. 

Таким образом, реализацию приоритетных направлений государственной 

молодежной политики необходимо осуществлять путем развития эффективных 

моделей и форм вовлечения молодежи в социальную, культурную и 

экономическую деятельность. 

Целевая аудитория муниципальной программы - молодежь города 

Смоленска в возрасте от 14 до 35 лет: лидеры ученического и студенческого 

самоуправления, члены молодежных и студенческих объединений, участники 

поискового движения, талантливая молодежь, молодежь, находящаяся в 

трудной жизненной ситуации. 

Программа является важной составной частью социально-экономической 

политики, проводимой Администрацией города Смоленска. Основные 

мероприятия подпрограмм отражают актуальные и перспективные направления 

муниципальной политики в сфере молодежной политики и гражданско-

патриотического воспитания граждан, проживающих на территории города 

Смоленска. 

Основными целями муниципальной программы являются: 

- повышение эффективности реализации молодежной политики в городе 

Смоленске; 

- развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического 

воспитания граждан, проживающих на территории города Смоленска. 

Целевые показатели реализации муниципальной программы: 

- доля молодежи, принимающей участие в программных мероприятиях в 

сфере молодежной политики, от общего количества молодежи города 

Смоленска. Данный показатель рассчитывается как отношение количества 

молодежи, принимающей участие в программных мероприятиях в сфере 

молодежной политики, к общему количеству молодежи города Смоленска в 

процентном отношении. Показатель позволяет определить долю молодежи, 

принимающей участие в программных мероприятиях в сфере молодежной 

политики; 

- доля молодежи, вовлеченной в мероприятия по гражданско-

патриотическому воспитанию, от общего количества молодежи города 

Смоленска. Данный показатель рассчитывается как отношение количества 

молодежи, вовлеченной в мероприятия по гражданско-патриотическому 

воспитанию, к общему количеству молодежи города Смоленска в процентном 

отношении. Показатель позволяет определить долю молодежи, вовлеченной в 

мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию. 

Сведения о значениях целевых показателей реализации муниципальной 

программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит достичь 

следующих конечных результатов: 

повышение социальной активности и развитие потенциала молодежи в 

различных сферах общественной жизни (увеличение количества молодежи, 

вовлеченной в социальную практику, с 1200 чел. в 2017 году до 1700 чел. в                    



2023 году; увеличение количества социально значимых молодежных проектов, 

реализованных в городе, с 4 ед. в 2017 году до 6 ед. в 2023 году); 

- повышение творческой активности молодежи, увеличение количества 

молодежи, занятой различными видами творчества (увеличение количества 

молодежи, принимающей участие в городских творческих и интеллектуальных 

мероприятиях, с 4100 чел. в 2017 году до 5300 чел. в 2023 году); 

- распространение в молодежной среде культуры здорового образа жизни, 

формирование негативного отношения к употреблению алкоголя и 

психотропных веществ (увеличение количества молодых людей, охваченных 

мероприятиями по формированию здорового образа жизни, профилактике 

наркомании, табакокурения и алкоголизма в молодежной среде, с 9500 чел. в 

2017 году до 14000 чел. в 2023 году); 

- увеличение количества молодежи, занимающейся на постоянной основе в 

клубных учреждениях, а также вовлеченной в разовые мероприятия по месту 

жительства (увеличение количества мероприятий, проведенных с молодежью 

по месту жительства педагогическим мобильным отрядом «Дворовенок», с 12 

ед. в 2017 году до 30 ед. в 2023 году); 

- увеличение количества молодежи, охваченной мероприятиями 

гражданско-патриотической направленности, с 14000 чел. в 2017 году до                        

19000 чел. в 2023 году; 

- увеличение количества молодежи, охваченной мероприятиями по 

подготовке к военной службе (увеличение количества участников детского 

военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в городе 

Смоленске с 450 чел. в 2017 году до 1800 чел. в 2023 году); 

- увеличение количества граждан, принимающих участие в мероприятиях 

по повышению престижа военной службы в молодежной среде, с 370 чел. в 

2017 году до 900 чел. в 2023 году. 

Сроки реализации муниципальной программы – 2018 - 2023 годы. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы и подпрограмм 
 

Муниципальная программа включает следующие подпрограммы: 

- подпрограмма «Молодежь города Смоленска»; 

- подпрограмма «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на 

территории города Смоленска». 

Основное мероприятие «Реализация единой молодежной политики, 

направленной на создание условий по включению молодежи в социально-

экономическую жизнь города, развитие ее потенциала в интересах города 

Смоленска» подпрограммы «Молодежь города Смоленска» будет реализовано 

по следующим направлениям: 

1. Создание условий для развития творческого и интеллектуального 

потенциала молодежи (выявление и поддержка инициативной, талантливой 

молодежи). 

В рамках данного направления будут проведены городской творческий 



фестиваль «Посвящение в студенты», конкурсная программа в рамках 

городского Дня молодежи, районные фестивали молодежного творчества, 

интеллектуальные игры «Что? Где? Когда?», игры Смоленской студенческой 

лиги КВН, церемония вручения премии Администрации города Смоленска 

«Студент года». 

2. Развитие деловой активности молодежи, поддержка молодежных 

инициатив (включение молодежи в новые для себя виды деятельности, 

формирование социально активной личности молодого гражданина). 

В рамках данного направления будут проведены городские конкурсы 

проектов «Молодежная инициатива», «Я – лидер», «Твой выбор», молодежные 

форумы и дискуссионные площадки, олимпиада по основам местного 

самоуправления, обучающие семинары для лидеров молодежного актива. 

3. Формирование навыков здорового образа жизни молодежи 

(профилактика употребления наркотиков, алкоголя в молодежной среде). 

В рамках данного направления будут реализованы проекты «Город без 

наркотиков», «Трудный подросток», проведены профилактические 

молодежные акции. 

4. Организация работы с молодежью по месту жительства (организация 

свободного досуга молодежи, привлечение молодежи к клубной деятельности, 

вовлечение молодежи в культурно-массовые и спортивные мероприятия, 

проводимые районными администрациями города Смоленска). 

В рамках данного направления будут проведены конкурсно-

развлекательные, спортивные мероприятия, организована работа мобильного 

педагогического отряда «Дворовенок», улучшена материально-техническая 

база клубов по месту жительства. 

Основное мероприятие «Создание условий для гражданского становления 

личности детей и молодежи города Смоленска путем совершенствования 

системы мероприятий патриотического воспитания» подпрограммы 

«Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории города 

Смоленска» будет реализовано по следующим направлениям: 

1. Создание условий для повышения гражданской ответственности за 

судьбу страны, региона, города, укрепления чувства сопричастности граждан к 

великой истории и культуре России (формирование социально активной 

личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной 

гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и 

готовностью к его защите и выполнению конституционных обязанностей). 

В рамках данного направления будут проведены мероприятия, 

посвященные Победе в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, 

патриотические акции, форумы, организована работа по изучению 

государственной символики Российской Федерации и использованию ее при 

проведении мероприятий патриотической направленности, смотр-конкурс 

строя и песни, военно-спортивные игры, конкурсы на лучшую организацию 

работы по гражданско-патриотическому воспитанию, будут издаваться 

сборники, методические рекомендации по патриотическому воспитанию и 

допризывной подготовке молодежи, полиграфическая продукция, 



способствующая формированию патриотических ценностей, взглядов и 

убеждений (баннеры, плакаты, буклеты), проводиться областные семинары, 

конференции по совершенствованию патриотического воспитания и 

подготовки молодежи к службе в армии. 

2. Развитие детского военно-патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ» в городе Смоленске (поддержка деятельности местного 

отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ»). 

В рамках данного направления средства будут направлены на укрепление 

материально-технической базы центра детско-юношеского военно-

патриотического движения «ЮНАРМИЯ2, действующего на базе МБУ ДО 

«ЦДО», будет реализован проект «Школа юнармейца», проведены ежегодный 

Слет юнармейцев, строевой смотр отрядов, форумы, соревнования для 

юнармейцев. 

3. Повышение престижа военной службы в молодежной среде и реализация 

комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной 

молодежи (формирование социально активной личности гражданина и 

патриота, готового к защите Родины и выполнению конституционных 

обязанностей). 

В рамках данного направления будут проведены конкурс на лучшую 

подготовку допризывной молодежи к военной службе среди 

общеобразовательных учреждений города Смоленска, реализован проект 

«Школа будущего офицера», обеспечено участие допризывной молодежи в 

социально-патриотической акции «День призывника». 

План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 

2 к муниципальной программе. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
 

Общий объем ассигнований муниципальной программы составит                  

10659,052 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2018 год - 1823,500 тыс. рублей; 

2019 год - 1823,500 тыс. рублей; 

2020 год - 1568,394 тыс. рублей; 

2021 год - 1796,658 тыс. рублей; 

2022 год - 1823,500 тыс. рублей; 

2023 год - 1823,500 тыс. рублей. 

 

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 
 

Выполнение программных мероприятий организовано на основании 

следующих нормативных правовых актов: 

- Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666                     

«О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года»; 

- Федерального закона от 12.01.96 № 7-ФЗ «О некоммерческих 



организациях»; 

- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- областного закона от 31.10.2013 № 122-з «Об образовании в Смоленской 

области2; 

- областного закона от 10.07.2014 № 94-з «О патриотическом воспитании в 

Смоленской области». 

 

6. Применение мер государственного и муниципального регулирования в 

сфере реализации муниципальной программы 
 

Администратором муниципальной программы применение мер 

государственного регулирования в сфере реализации муниципальной 

программы не предусмотрено. 

 

Паспорт 

подпрограммы «Молодежь города Смоленска» 

 

Ответственные 

исполнители 

подпрограммы 

Управление образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

Управление образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска; 

комитет по местному самоуправлению 

Администрации города Смоленска; 

Администрация Заднепровского района города 

Смоленска; 

Администрация Ленинского района города 

Смоленска; 

Администрация Промышленного района города 

Смоленска; 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития детей 

и молодежи» (далее - МБУ ДО «ЦРДМ»); 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования № 1» (далее – МБУ 

ДО «ЦДО № 1»). 

Цель 

подпрограммы 

реализация основных направлений молодежной 

политики на территории города Смоленска 

Целевые 1. Количество молодежи, принимающей участие в 

consultantplus://offline/ref=0460A48FD46A854914A74BBD563D6E53F04F89724FEAD9F69C2E6957F6F620765E5313C88704CF7CA5B2E6DE8DnAo4L


показатели 

реализации 

подпрограммы 

городских творческих и интеллектуальных 

мероприятиях. 

2. Количество молодежи, вовлеченной в социальную 

практику. 

3. Количество социально значимых молодежных 

проектов, реализованных в городе. 

4. Количество молодых людей, охваченных 

мероприятиями по формированию здорового образа 

жизни, профилактике наркомании, табакокурения и 

алкоголизма в молодежной среде. 

5. Количество мероприятий, проведенных с 

молодежью города Смоленска мобильным 

педагогическим отрядом «Дворовенок». 

6. Выполнение плана мероприятий по развитию 

материально-технической базы клубов по месту 

жительства. 

Сроки (этапы) 

реализации 

подпрограммы 

2018 - 2023 годы 

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы (по 

годам реализации 

и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 6471,546 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

- 2018 год - 885,850 тыс. рублей; 

- 2019 год - 1122,621 тыс. рублей; 

- 2020 год - 971,675 тыс. рублей; 

- 2021 год - 1162,400 тыс. рублей; 

- 2022 год - 1164,500 тыс. рублей; 

- 2023 год - 1164,500 тыс. рублей. 

Источник финансирования подпрограммы - бюджет 

города Смоленска 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

подпрограммы 
 

Эффективная государственная молодежная политика - один из важнейших 

инструментов развития страны, роста благосостояния ее граждан и 

совершенствования общественных отношений. Молодежь - один из основных 

стратегических ресурсов, который необходимо направлять на социально-

экономическое развитие города. От того, насколько интегрированы молодые 

люди в общественно-политическую жизнь общества, от их уверенности в 

завтрашнем дне, профессиональной состоятельности и активности зависит 

успешное развитие не только города Смоленска, но и государства в целом. 

Благодаря реализации муниципальной программы «Молодежь города 



Смоленска» на 2016 - 2020 годы создана основа для достижения долгосрочных 

целей по воспитанию у молодежи потребности в активном и здоровом образе 

жизни, укреплении здоровья, развития гражданской позиции, трудовой и 

социальной активности. На протяжении ряда лет в городе Смоленске успешно 

реализовывался комплекс разноплановых мероприятий, проектов, конкурсов по 

выявлению и поощрению ярких, инициативных, творческих молодых людей. 

Ежегодно для молодежи проводятся такие крупные мероприятия, как: День 

молодежи, Посвящение в студенты, интеллектуальные игры «Что? Где? 

Когда?», игры КВН студенческой лиги. В сезон 2017 года было заявлено 8 

команд образовательных организаций высшего образования. Команда КВН 

«Мыльные пузыри» (ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России) стала финалистом 

игр Межрегиональной лиги КВН «КВН.бел» в городе Гомеле, команда КВН 

«13 страница» (ВА ВПВО ВС РФ) стала полуфиналистом игр КВН на кубок 

Министра обороны РФ. Всего за 2016 - 2017 годы было проведено более 30 

конкурсных мероприятий, в которых приняли участие более 4,5 тысяч человек. 

Для проявления лидерских качеств, развития деловой активности 

молодежи созданы городской Совет старшеклассников и Молодежная 

администрация. Ежегодно более 200 активистов проходят обучение в школе 

лидеров молодежного актива «Прояви себя», становятся участниками 

профильных молодежных смен «Архитектура таланта», «Сокол», 

дискуссионных площадок и встреч с представителями власти. Ежегодно за 

достигнутые успехи в области образования и науки, культуры и искусства, 

спорта и общественной жизни 8 лучших студентов становятся лауреатами 

премии Администрации города Смоленска «Студент года». 

Приоритетным направлением молодежной политики является 

профилактика социально-негативных явлений в молодежной среде. Здесь 

реализуются такие важные направления, как: профилактика наркомании, 

безнадзорности и правонарушений, формирование толерантности, 

профилактика суицидального поведения в молодежной среде. В течение двух 

лет проходила молодежная акция «Информационный трамвай», в рамках 

которой более 1000 смолян получили информацию о вреде алкоголя, табака, 

наркотиков и сделали выбор в пользу здорового образа жизни. В рамках 

Всемирного Дня здоровья в районах города проходила акция «Молодежь за 

здоровый образ жизни», в которой приняли участие более 5 тысяч человек. 150 

молодых смолян стали участниками познавательных экспедиций и 

туристических походов. 

Большая работа проводилась с детьми и молодежью по месту жительства. 

Клубы по месту жительства являются ключевым звеном в системе социального 

воспитания детей и подростков. Деятельность детских подростковых клубов по 

месту жительства направлена на организацию свободного времени детей, 

подростков, молодежи, развитие интересов, способностей, активной 

познавательной, трудовой, культурно-творческой деятельности, сохранение 

духовно-нравственного формирования личности. Более 2 тысяч подростков 

занимались в 2017 году в клубных объединениях различной направленности, 

действующих на базе МБУ ДО «ЦРДМ». Для многих детей из 



неблагополучных семей клубы становятся вторым домом, местом, где 

несовершеннолетние в процессе проведения совместных мероприятий 

приобретают опыт позитивного социального взросления и социальной 

ответственности. 

Одним из основных направлений деятельности МБУ ДО «ЦРДМ» является 

содействие занятости молодежи, около 300 юношей и девушек работают в 

свободное от учебы время в трудовых бригадах. В период летних каникул 

школьные дворы становятся буквально территорией молодежи. Здесь молодежь 

не только получает навыки трудового воспитания, но и становится активным 

участником профилактических акций «Будущее - это мы!», «Наш город», «Твой 

выбор», организованных администрациями районов города. 

Несмотря на накопленный положительный опыт работы с молодежью, 

сегодня остается нерешенным ряд проблем: 

- направленность отрасли в основном на поддержку творчески одаренной 

молодежи, проведение мероприятий с их участием (концертов, конкурсов, 

олимпиад и т.п.); 

- недостаточный уровень проектной деятельности в молодежной среде. 

Молодежь не чувствует себя в полной мере причастной к деятельности 

сообщества, на благо города, и, как следствие, невысокая динамика включения 

молодых граждан в социальную и инновационную деятельность; 

- молодежь является самой уязвимой категорией населения города к 

асоциальным явлениям: курению, употреблению алкоголя, наркотических 

веществ; 

- материально-техническая база учреждений, работающих с молодежью, 

требует постоянного обновления. Клубы по месту жительства располагаются, 

как правило, в неприспособленных помещениях и в основном не отвечают 

современным требованиям. 

Для решения названных проблем организовано системное взаимодействие 

с районными администрациями города Смоленска, Молодежной 

администрацией, проводится работа с молодежью по месту жительства, 

осуществляется комплекс мероприятий, направленных на поддержку 

талантливой молодежи, организацию временной занятости молодежи, развитие 

молодежных инициатив. 

В соответствии с целями, определенными в Стратегии социально-

экономического развития города Смоленска до 2025 года, утвержденной 

постановлением Главы города Смоленска от 07.12.2016 № 143, настоящая 

подпрограмма нацелена на реализацию единой молодежной политики, 

направленной на создание условий и возможностей для успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи, для развития ее 

потенциала в интересах города Смоленска. 

 

2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы 
 

Целью подпрограммы является реализация основных направлений 

молодежной политики на территории города Смоленска. Целевые показатели 



реализации подпрограммы: 

- количество молодежи, принимающей участие в городских творческих и 

интеллектуальных мероприятиях: 

- 2017 год - 4100 чел.; 

- 2018 год - 4400 чел.; 

- 2019 год - 4700 чел.; 

- 2020 год - 5000 чел.; 

- 2021 год - 5000 чел.; 

- 2022 год – 5200 чел.; 

- 2023 год – 5300 чел.; 

- количество молодежи, вовлеченной в социальную практику: 

- 2017 год - 1200 чел.; 

- 2018 год - 1300 чел.; 

- 2019 год - 1400 чел.; 

- 2020 год - 1500 чел.; 

- 2021 год - 1500 чел.; 

- 2022 год - 1600 чел.; 

- 2023 год – 1700 чел.; 

- количество социально значимых молодежных проектов, реализованных в 

городе: 

- 2017 год - 4 ед.; 

- 2018 год - 3 ед.; 

- 2019 год - 5 ед.; 

- 2020 год - 6 ед.; 

- 2021 год - 6 ед.; 

- 2022 год - 6 ед.; 

- 2023 год - 6 ед.; 

- количество молодых людей, охваченных мероприятиями по 

формированию здорового образа жизни, профилактике наркомании, 

табакокурения и алкоголизма в молодежной среде: 

- 2017 год - 9500 чел.; 

- 2018 год - 10000 чел.; 

- 2019 год - 11000 чел.; 

- 2020 год - 12000 чел.; 

- 2021 год - 12000 чел.; 

- 2022 год - 13000 чел.; 

- 2022 год - 14000 чел.; 

- количество мероприятий, проведенных с молодежью города Смоленска 

мобильным педагогическим отрядом «Дворовенок»: 

- 2017 год - 12 ед.; 

- 2018 год - 16 ед.; 

- 2019 год - 20 ед.; 

- 2020 год - 24 ед.; 

- 2021 год - 24 ед.; 

- 2022 год - 24 ед.; 



- 2022 год - 30 ед.; 

- выполнение плана мероприятий по развитию материально-технической 

базы клубов по месту жительства: 

- 2017 год - нет; 

- 2018 год - да; 

- 2019 год - да; 

- 2020 год - да; 

- 2021 год - да; 

- 2022 год - да; 

- 2023 год - да. 

Сведения о целевых показателях реализации подпрограммы приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

Основное мероприятие подпрограммы «Реализация единой молодежной 

политики, направленной на создание условий по включению молодежи в 

социально-экономическую жизнь города, развитие ее потенциала в интересах 

города Смоленска» будет реализовано по следующим направлениям: 

1. Создание условий для развития творческого и интеллектуального 

потенциала молодежи (выявление и поддержка инициативной, талантливой 

молодежи). 

2. Развитие деловой активности молодежи, поддержка молодежных 

инициатив (включение молодежи в новые для себя виды деятельности, 

формирование социально активной личности молодого гражданина). 

3. Формирование навыков здорового образа жизни молодежи 

(профилактика употребления наркотиков, алкоголя в молодежной среде). 

4. Организация работы с молодежью по месту жительства (организация 

свободного досуга молодежи, привлечение молодежи к клубной деятельности, 

вовлечение молодежи в культурно-массовые и спортивные мероприятия, 

проводимые районными администрациями города Смоленска). 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 6471,546 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2018 год - 885,850 тыс. рублей; 

2019 год - 1122,621 тыс. рублей; 

2020 год - 971,675 тыс. рублей; 

2021 год - 1162,400 тыс. рублей; 

2022 год - 1164,500 тыс. рублей; 

2023 год - 1164,500 тыс. рублей. 

 

 

 

 



Паспорт 

подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на 

территории города Смоленска» 

 

Ответственные 

исполнители 

подпрограммы 

Управление образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

Управление образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска; 

комитет по местному самоуправлению Администрации 

города Смоленска; 

Администрация Заднепровского района города 

Смоленска; 

Администрация Ленинского района города Смоленска; 

Администрации Промышленного района города 

Смоленска; 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования» (далее - МБУ ДО 

«ЦДО»); 

местное отделение ДОСААФ России города 

Смоленска (далее - ДОСААФ); 

ФГОУ ВПО «Военная академия войсковой ПВО 

Вооруженных Сил РФ имени Маршала Советского 

Союза А.М. Василевского» (далее - Военная 

академия); 

отдел военного комиссариата Смоленской области по 

городу Смоленск и Смоленскому району 

Цель 

подпрограммы 

совершенствование системы мероприятий 

патриотического воспитания 

Целевые 

показатели 

реализации 

подпрограммы 

1. Количество детей и молодежи, охваченных 

мероприятиями гражданско-патриотической 

направленности. 

2. Создание электронного сборника лучших практик по 

гражданско-патриотическому воспитанию. 

3. Количество участников детского военно-

патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ» в городе Смоленске. 

4. Количество граждан, принимающих участие в 

мероприятиях по повышению престижа военной 

службы в молодежной среде 



Сроки (этапы) 

реализации 

подпрограммы 

2018 - 2023 годы 

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

(по годам 

реализации и в 

разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 4187,506 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

- 2018 год - 937,650 тыс. рублей; 

- 2019 год - 700,879 тыс. рублей; 

- 2020 год - 596,719 тыс. рублей; 

- 2021 год - 634,258 тыс. рублей; 

- 2022 год - 659,000 тыс. рублей; 

- 2023 год - 659,000 тыс. рублей. 

Источник финансирования подпрограммы – бюджет 

города Смоленска 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

подпрограммы 
 

Патриотическое воспитание является одной из наиболее значимых и 

сложных сфер воспитания, поскольку в ней формируются не только 

соответствующие мировоззренческие ориентации, идеалы и принципы, но и 

происходит становление необходимых личностных качеств, обеспечивающих 

жизнедеятельность молодого гражданина в условиях современного общества. 

Патриотическое воспитание представляет собой систематическую и 

целенаправленную деятельность органов государственной власти, институтов 

гражданского общества и семьи по формированию у граждан высокого 

патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к 

выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите 

интересов Родины. 

Сегодня в городе Смоленске активно проводится работа по 

совершенствованию гражданско-патриотического воспитания. Значительно 

вырос уровень и эффективность проведения различных мероприятий, акций, 

конкурсов и фестивалей. Используются лучшие формы и практики 

патриотического воспитания, в том числе военно-спортивные игры, квесты, 

историко-краеведческие исследования. 

С целью координации деятельности всех объединений патриотической 

направленности на базе МБУ ДО «ЦДО» создан центр детско-юношеского 

военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ», в состав которого вошли 14 

юнармейских отрядов, количество юнармейцев составило 450 человек. 

В октябре 2016 года состоялся 1-й городской слет местного отделения 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» города Смоленска. В течение года юнармейцы 

принимали участие в соревнованиях по многоборью ВФСК ГТО среди команд 

юнармейцев допризывного возраста Смоленской области, первых областных 

юнармейских играх, 1-м Съезде Патриотов Смоленщины, митингах, Параде 



Победы, военно-патриотической акции «Военная служба по контракту - твой 

выбор!», военно-спортивной игре «Зарница-2017» и других. 

Самые активные юнармейцы стали участниками профильной смены, 

проводимой на базе ДОЛ «Салют» (126 человек). 

Накоплен большой положительный опыт межведомственного 

взаимодействия по проведению работы с допризывной молодежью. 

Традиционно проходили сборы и спартакиада допризывной молодежи. На базе 

Военной академии продолжила работу Школа будущих офицеров, в которой в 

2016 - 2017 учебном году обучались 70 человек. По итогам выпуска 2017 года 8 

воспитанников Школы будущих офицеров стали курсантами военных учебных 

заведений (2016 год - 12 воспитанников). 

В 2016 - 2017 годах мероприятиями патриотической направленности было 

охвачено более 14 тысяч человек. 

Одним из важнейших направлений патриотической работы является 

развитие поискового движения. С целью оказания содействия поисковому 

движению в городе Смоленске создан Координационный совет. В настоящее 

время на территории города Смоленска осуществляют свою деятельность 19 

поисковых отрядов, 5 из которых расположены на базе образовательных 

организаций высшего образования города Смоленска. Все отряды прошли 

регистрацию в СООО «Поисковое объединение «Долг» (региональное 

отделение общероссийского общественного движения «Поисковое движение 

России») и имеют паспорта отрядов. 

За 2016 год отряды приняли участие в Международной Вахте Памяти на 

территории Духовщинского района (10 отрядов, общее количество человек - 

89), а также в работе Вахты Памяти на территории Смоленской области 

(однодневные выезды). Поисковики регулярно проводят встречи с молодежью, 

учащимися образовательных учреждений города Смоленска, участвуют в 

торжественных мероприятиях, посвященных увековечению памяти погибших 

защитников Отечества. 

Несмотря на то, что в городе Смоленске развивается система поддержки 

мероприятий и проектов в области патриотического воспитания, растет 

количество объединений, кружков и секций патриотической направленности, 

мониторинговые исследования свидетельствуют о падении патриотических 

чувств молодых смолян по отношению к родному городу и стране. Доля 

выпускников общеобразовательных учреждений, считающих себя патриотами 

страны, составляет 30% от общего числа выпускников города Смоленска. 

Образовательные учреждения испытывают недостаток в методическом 

обеспечении по вопросам патриотического воспитания, нуждаются в 

совершенствовании форм и методов работы. Положительный опыт 

общеобразовательных учреждений по патриотическому воспитанию 

недостаточно освещается в средствах массовой информации. 
 

 

 

 



2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы 
 

Целью подпрограммы является совершенствование системы мероприятий 

патриотического воспитания. 

Целевые показатели реализации подпрограммы: 

- количество детей и молодежи, охваченных мероприятиями гражданско-

патриотической направленности: 

- 2017 год – 14000 чел.; 

- 2018 год – 15000 чел.; 

- 2019 год – 17000 чел.; 

- 2020 год – 18000 чел.; 

- 2021 год – 18000 чел.; 

- 2022 год – 18500 чел.; 

- 2023 год – 19000 чел.; 

- создание электронного сборника лучших практик по гражданско-

патриотическому воспитанию: 

- 2017 год – нет; 

- 2018 год – да; 

- 2019 год – да; 

- 2020 год – да; 

- 2021 год – да; 

- 2022 год – да; 

- 2023 год – да; 

- количество участников детского военно-патриотического общественного 

движения «ЮНАРМИЯ» в городе Смоленске: 

- 2017 год – 450 чел.; 

- 2018 год – 800 чел.; 

- 2019 год – 1200 чел.; 

- 2020 год – 1600 чел.; 

- 2021 год – 1600 чел.; 

- 2022 год – 1700 чел.; 

- 2023 год – 1800 чел.; 

- количество граждан, принимающих участие в мероприятиях по 

повышению престижа военной службы в молодежной среде: 

- 2017 год – 370 чел.; 

- 2018 год – 370 чел.; 

- 2019 год – 550 чел.; 

- 2020 год – 700 чел.; 

- 2021 год – 700 чел.; 

- 2022 год – 800 чел.; 

- 2023 год – 900 чел. 

Сведения о целевых показателях реализации подпрограммы приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 
 

 



3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

Основное мероприятие подпрограммы «Создание условий для 

гражданского становления личности детей и молодежи города Смоленска 

путем совершенствования системы мероприятий патриотического воспитания» 

подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на 

территории города Смоленска» будет реализовано по следующим 

направлениям: 

1. Создание условий для повышения гражданской ответственности за 

судьбу страны, региона, города, укрепления чувства сопричастности граждан к 

великой истории и культуре России (формирование социально активной 

личности гражданина и патриота, обладающей чувством национальной 

гордости, гражданского достоинства, любви к Отечеству, своему народу и 

готовностью к его защите и выполнению конституционных обязанностей, 

реализация комплекса мер по увеличению количества изданных методических, 

информационных и публицистических материалов по вопросам гражданского и 

патриотического воспитания). 

2. Развитие детского военно-патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ» в городе Смоленске (поддержка деятельности местного 

отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ»). 

3. Повышение престижа военной службы в молодежной среде и реализация 

комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной 

молодежи (формирование социально активной личности гражданина и 

патриота, готового к защите Родины и выполнению конституционных 

обязанностей). 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Объем финансового обеспечения подпрограммы составляет                                    

4187,506 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2018 год - 937,650 тыс. рублей; 

2019 год - 700,879 тыс. рублей; 

2020 год - 596,719 тыс. рублей; 

2021 год - 634,258 тыс. рублей; 

2022 год - 659,000 тыс. рублей; 

2023 год - 659,000 тыс. рублей. 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

реализации муниципальной программы «Молодежная политика и патриотическое воспитание граждан, проживающих на 

территории города Смоленска» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателей 

 

Планируемое значение показателей 

(на очередной финансовый год и плановый период) 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 6 7 8 

Цель 1 муниципальной программы: повышение эффективности реализации молодежной политики в городе Смоленске 

1. Доля молодежи, принимающей участие в 

программных мероприятиях в сфере молодежной 

политики, от общего количества молодежи города 

Смоленска 

% 60 60 62 63 

Цель 2 муниципальной программы: развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан, 

проживающих на территории города Смоленска 

2. Доля молодежи, вовлеченной в мероприятия по 

гражданско-патриотическому воспитанию, от 

общего количества молодежи города Смоленска 

% 55 55 57 58 

Подпрограмма 1 «Молодежь города Смоленска» 

3. Количество молодежи, принимающей участие в 

городских творческих и интеллектуальных 

мероприятиях 

чел. 5000 5000 5200 5300 

1 2 3 4 6 7 8 

4. Количество молодежи, вовлеченной в социальную 

практику 

чел.  1500 1500 1600 1700 

5. Количество социально значимых молодежных 

проектов, реализованных в городе 

ед. 6 6 6 6 

6. Количество молодых людей, охваченных 

мероприятиями по формированию здорового 

чел.  12000 12000 13000 14000 



образа жизни, профилактике наркомании, 

табакокурения и алкоголизма в молодежной среде 

7. Количество мероприятий, проведенных с 

молодежью города Смоленска мобильным 

педагогическим отрядом «Дворовенок» 

ед.  24 24 24 30 

8. Выполнение плана мероприятий по развитию 

материально-технической базы клубов по месту 

жительства 

да/нет да да да да 

Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории города Смоленска» 

9. Количество детей и молодежи, охваченных 

мероприятиями гражданско-патриотической 

направленности 

чел. 18000 18000 18500 19000 

10. Создание электронного сборника лучших практик 

по гражданско-патриотическому воспитанию 

да/нет да - - - 

11. Количество участников детского военно-

патриотического общественного движения 

«ЮНАРМИЯ» в городе Смоленске 

чел.  1600 1600 1700 1800 

12. Количество граждан, принимающих участие в 

мероприятиях по повышению престижа военной 

службы в молодежной среде 

чел. 700 700 800 900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы  

«Молодежная политика и патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории города Смоленска» 
 

 

№ п/п Наименование Исполнитель 

мероприятия 

Источник 

финанси- 

рования 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период 

(тыс. рублей) 

Планируемое значение показателя 

реализации муниципальной 

программы на очередной 

финансовый год и плановый период 

всего 2021 год 2022 год 2023 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1 муниципальной программы: повышение эффективности реализации молодежной политики в городе Смоленске 

Цель 2 муниципальной программы: развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан, 

проживающих на территории города Смоленска 

1. Подпрограмма 1 «Молодежь города Смоленска» 

Цель подпрограммы 1: реализация основных направлений молодежной политики на территории города Смоленска 

Основное мероприятие подпрограммы 1: реализация единой молодежной политики, направленной на создание условий по включению молодежи в социально-

экономическую жизнь города, развитие ее потенциала в интересах города Смоленска 

1.1. Количество молодежи, 

принимающей участие 

в городских 

творческих и 

интеллектуальных 

мероприятиях (чел.) 

 

х х х х х х 5000 5200 5300 

1.2. Количество молодежи, 

вовлеченной в 

социальную практику 

(чел.) 

х х х х х х 1500 1600 1700 

1.3. Количество социально 

значимых 

молодежных 

проектов, 

х х х х х х 6 6 6 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

реализованных в 

городе (ед.) 

1.4. Количество молодых 

людей, охваченных 

мероприятиями по 

формированию 

здорового образа 

жизни, профилактике 

наркомании, 

табакокурения и 

алкоголизма в 

молодежной среде 

(чел.) 

х х х х х х 12000 13000 14000 

1.5. Количество 

мероприятий, 

проведенных с 

молодежью города 

Смоленска 

мобильным 

педагогическим 

отрядом 

«Дворовенок» (ед.) 

х х х х х х 24 24 30 

1.6. Выполнение плана 

мероприятий по 

развитию 

материально-

технической базы 

клубов по месту 

жительства (да/нет) 

 

х х х х х х да да да 

1.7. Создание условий для 

развития творческого 

и интеллектуального 

потенциала молодежи, 

в том числе: 

 

 бюджет 

города 

Смоленска 

1523,400 507,400 508,000 508,000 х х х 

1.7.1. Проведение 

творческих 

 бюджет 

города 

1283,400, 

в том числе: 

427,400, 

в том числе: 

428,000, 

в том числе: 

428,000, 

в том числе: 

х х х 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

фестивалей, 

конкурсов, 

интеллектуальных игр 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

Смоленска 1140,000 380,000 380,000 380,000 х х х 

Администрация 

Ленинского района 

города 

Смоленска 

47,400 15,400 16,000 16,000 х х х 

Администрация 

Заднепровского 

района города 

Смоленска 

48,000 16,000 16,000 16,000 х х х 

Администрация 

Промышленного 

района города 

Смоленска 

48,000 16,000 16,000 16,000 х х х 

1.7.2. Вручение премии 

Администрации 

города Смоленска 

«Студент года» 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

бюджет 

города 

Смоленска 

240,000 80,000 80,000 80,000 х х х 

1.8. Развитие деловой 

активности молодежи, 

поддержка 

молодежных 

инициатив, в том 

числе: 

 бюджет 

города 

Смоленска 

1621,500 540,500 540,500 540,500 х х х 

1.8.1. Проведение 

городских конкурсов 

проектов 

«Молодежная 

инициатива», «Я – 

лидер», молодежных 

форумов, 

обучающих 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

бюджет 

города 

Смоленска 

1440,000 480,000 480,000 480,000 х х х 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

семинаров для 

лидеров 

молодежного актива 

1.8.2. Проведение 

городского конкурса 

для студенческой 

молодежи «Твой 

выбор», олимпиады по 

основам местного 

самоуправления 

комитет по 

местному 

самоуправлению 

Администрации 

города Смоленска 

бюджет 

города 

Смоленска 

136,500 45,500 45,500 45,500 х х х 

1.8.3. Организация и 

проведение 

дискуссионных 

площадок, 

интерактивно-

правовых игр, встреч с 

представителями 

власти в рамках Дня 

местного 

самоуправления 

 бюджет 

города 

Смоленска 

45,000,  

в том числе: 

15,000, 

в том числе: 

15,000, 

в том числе: 

15,000, 

в том числе: 

х х х 

Администрация 

Ленинского района 

города Смоленска 

 

 15,000 5,000 5,000 5,000 х х х 

Администрация 

Заднепровского 

района города 

Смоленска 

15,000 5,000 5,000 5,000 х х х 

Администрация 

Промышленного 

района города 

Смоленска 

15,000 5,000 5,000 5,000 х х х 

1.9. Формирование 

навыков здорового 

образа жизни 

молодежи, в том 

числе: 

 бюджет 

города 

Смоленска 

163,500 53,500 55,000 55,000 х х х 

1.9.1. Реализация проекта 

«Город без 

наркотиков» 

 бюджет 

города 

Смоленска 

37,500,  

в том числе: 

12,500,  

в том числе: 

12,500,  

в том числе: 

12,500,  

в том числе: 

х х х 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

х х х х х х х 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

МБУ ДО 

«ЦДО № 1» 

37,500 12,500 12,500 12,500 х х х 

1.9.2. Реализация проекта 

«Трудный 

подросток» 

 бюджет 

города 

Смоленска 

37,500,  

в том числе: 

12,500,  

в том числе: 

12,500,  

в том числе: 

12,500,  

в том числе: 

х х х 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

х х х х х х х 

МБУ ДО «ЦРДМ» 

 

37,500 12,500 12,500 12,500 х х х 

1.9.3. Проведение 

профилактических 

молодежных акций 

 бюджет 

города 

Смоленска 

88,500,  

в том числе: 

28,500,  

в том числе: 

30,000,  

в том числе: 

30,000,  

в том числе: 

х х х 

Администрация 

Ленинского района 

города Смоленска 

 28,500 8,500 10,000 10,000 х х х 

Администрация 

Заднепровского 

района города 

Смоленска 

 30,000 10,000 10,000 10,000 х х х 

Администрация 

Промышленного 

района города 

Смоленска 

30,000 10,000 10,000 10,000 х х х 

1.10. Организация работы 

с молодежью по 

месту жительства, в 

том числе: 

 бюджет 

города 

Смоленска 

183,000 61,000 61,000 61,000 х х х 

1.10.1. Проведение массовых 

культурно-досуговых 

и спортивных 

мероприятий в 

районах города 

 бюджет 

города 

Смоленска 

99,000,  

в том числе: 

33,000,  

в том числе: 

33,000,  

в том числе: 

33,000,  

в том числе: 

х х х 

Администрация 

Ленинского района 

города Смоленска 

 

 39,000 13,000 13,000 13,000 х х х 

  Администрация  30,000 10,000 10,000 10,000 х х х 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Заднепровского 

района города 

Смоленска 

 

  Администрация 

Промышленного 

района города 

Смоленска 

 

 30,000 10,000 10,000 10,000 х х х 

1.10.2. Работа мобильного 

педагогического 

отряда «Дворовенок» 

 бюджет 

города 

Смоленска 

54,000,  

в том числе: 

18,000,  

в том числе: 

18,000,  

в том числе: 

18,000,  

в том числе: 

х х х 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

 х х х х х х х 

МБУ ДО «ЦРДМ» 

 

54,000 18,000 18,000 18,000 х х х 

1.10.3. Приобретение 

оборудования, 

оргтехники для 

мобильного 

педагогического 

отряда «Дворовенок» 

 бюджет 

города 

Смоленска 

30,000,  

в том числе: 

10,000,  

в том числе: 

10,000,  

в том числе: 

10,000,  

в том числе: 

х х х 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

 х х х х х х х 

МБУ ДО «ЦРДМ»  30,000 10,000 10,000 10,000 х х х 

Всего по основному 

мероприятию подпрограммы 1 

х бюджет 

города 

Смоленска 

3491,400 1162,400 1164,500 1164,500 х х х 

Всего по подпрограмме 1 х бюджет 

города 

Смоленска 

3491,400 1162,400 1164,500 1164,500 х х х 

2. Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории города Смоленска» 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Цель подпрограммы 2: совершенствование системы мероприятий патриотического воспитания 

 

Основное мероприятие подпрограммы 2: создание условий для гражданского становления личности детей и молодежи города Смоленска путем 

совершенствования системы мероприятий патриотического воспитания 

2.1. Создание 

электронного 

сборника лучших 

практик по 

гражданско-

патриотическому 

воспитанию (да/нет) 

х х х х х х да да да 

2.2. Количество детей и 

молодежи, 

охваченных 

мероприятиями 

гражданско-

патриотической 

направленности (чел.) 

х х х х х х 18000 18500 19000 

2.3. Количество 

участников детского 

военно-

патриотического 

общественного 

движения 

«ЮНАРМИЯ» в 

городе Смоленске 

(чел.) 

 

х х х х х х 1600 1700 1800 

2.4. Количество граждан, 

принимающих 

участие в 

мероприятиях по 

повышению престижа 

военной службы в 

молодежной среде 

(чел.) 

 

х х х х х х 700 800 900 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.5. Создание условий для 

повышения 

гражданской 

ответственности за 

судьбу страны, 

региона, города, 

укрепления чувства 

сопричастности 

граждан к великой 

истории и культуре 

России, в том числе: 

 бюджет 

города 

Смоленска 

836,258 262,258 287,000 287,000 х х х 

2.5.1. Проведение 

мероприятий 

гражданско-

патриотической 

направленности  

 бюджет 

города 

Смоленска 

676,831,  

в том числе: 

212,831, 

в том числе: 

232,000, 

в том числе: 

232,000, 

в том числе: 

х х х 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

75,000 25,000 25,000 25,000 х х х 

Военная академия х х х х х х х 

ДОСААФ х х х х х х х 

  Отдел военного 

комиссариата 

города Смоленск 

и Смоленского 

района 

х х х х х х х 

  Администрация 

Ленинского района 

города Смоленска 

 181,831 47,831 67,000 67,000 х х х 

Администрация 

Заднепровского 

района города 

Смоленска 

210,000 70,000 70,000 70,000 х х х 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Администрация 

Промышленного 

района города 

Смоленска 

210,000 70,000 70,000 70,000 х х х 

2.5.2. Изготовление 

атрибутики, 

сувенирной и 

печатной продукции, 

экипировки для 

участников военно-

спортивных игр 

 бюджет 

города 

Смоленска 

159,427,  

в том числе: 

49,427,  

в том числе: 

55,000,  

в том числе: 

55,000,  

в том числе: 

х х х 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

30,000 10,000 10,000 10,000 х х х 

Администрация 

Ленинского района 

города Смоленска 

39,427 9,427 15,000 15,000 х х х 

  Администрация 

Заднепровского 

района города 

Смоленска 

 45,000 15,000 15,000 15,000 х х х 

Администрация 

Промышленного 

района города 

Смоленска 

45,000 15,000 15,000 15,000 х х х 

2.5.3. Конкурс на лучшую 

организацию работы 

по гражданско-

патриотическому 

воспитанию 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

бюджет 

города 

Смоленска 

х х х х х х х 

2.5.4. Проведение Слета 

школьников городов-

героев 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

бюджет 

города 

Смоленска 

х х х х х х х 

2.5.5. Проведение управление х х х х х х х х 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

семинаров, 

конференций, 

форумов по 

совершенствованию 

системы работы по 

гражданско-

патриотическому 

воспитанию 

 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска  

2.5.6. Размещение в СМИ 

информации об 

опыте работы 

общеобразова-

тельных учреждений 

по гражданско-

патриотическому 

воспитанию 

обучающихся 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

х х х х х х х х 

2.5.7. Размещение 

информации о 

проводимых 

мероприятиях 

патриотической 

направленности на 

официальном сайте 

Администрации 

города Смоленска 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

х х х х х х х х 

2.6. Развитие детского 

военно-

патриотического  

движения 

«ЮНАРМИЯ» в 

городе Смоленске, в 

том числе: 

 бюджет 

города 

Смоленска 

846,000 282,000 282,000 282,000 х х х 

2.6.1. Приобретение формы 

для юнармейцев 

 бюджет 

города 

Смоленска 

600,000,  

в том числе: 

200,000,  

в том числе: 

200,000,  

в том числе: 

200,000,  

в том числе: 

х х х 

управление 

образования и 

х х х х х х х 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

МБУ ДО «ЦДО» 

 

600,000 200,000 200,000 200,000 х х х 

2.6.2. Приобретение 

мебели, 

оборудования, 

оргтехники, 

литературы для 

комнаты юнармейцев 

 бюджет 

города 

Смоленска 

180,000,  

в том числе: 

60,000,  

в том числе: 

60,000,  

в том числе: 

60,000,  

в том числе: 

х х х 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

х х х х х х х 

МБУ ДО «ЦДО» х х х х х х х 

2.6.3. Реализация проекта 

«Школа юнармейца», 

проведение 

ежегодного Слета 

юнармейцев, 

строевого смотра 

отрядов, форумов, 

соревнований для 

юнармейцев 

 бюджет 

города 

Смоленска 

66,000,  

в том числе: 

22,000,  

в том числе: 

22,000,  

в том числе: 

22,000,  

в том числе: 

х х х 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

х х х х х х х 

МБУ ДО «ЦДО» 

 

66,000 22,000 22,000 22,000 х х х 

2.7. Повышение 

престижа военной 

службы в 

молодежной среде и 

реализация 

комплекса 

воспитательных и 

развивающих 

мероприятий для 

допризывной 

молодежи, в том 

числе: 

 бюджет 

города 

Смоленска 

270,000 90,000 90,000 90,000 х х х 

2.7.1. Конкурс на лучшую управление бюджет х х х х х х х 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

подготовку 

допризывной 

молодежи к военной 

службе среди 

общеобразователь-

ных учреждений 

города Смоленска 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

города 

Смоленска 

2.7.2. Реализация проекта 

«Школа будущего 

офицера» 

управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

бюджет 

города 

Смоленска 

270,000 90,000 90,000 90,000 х х х 

Военная академия х х х х х х х х 

Всего по основному 

мероприятию 

подпрограммы 2 

х бюджет 

города 

Смоленска 

1952,258 634,258 659,000 659,000 х х х 

Всего по подпрограмме 2 х бюджет 

города 

Смоленска 

1952,258 634,258 659,000 659,000 х х х 

Всего по муниципальной 

программе 

х бюджет 

города 

Смоленска 

5443,658 1796,658 1823,500 1823,500 х х х 

 
 


